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
ansichten sind in gelbem Ziegelstein bzw. dünnen Verblendern ausgeführt. 
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   Außenwandkonstruktion aus Mauerwerk (EG: ca. 30cm KSL+KSV und 
auskunftsgemäß ohne nachträgliche Kern-Dämmung; DG-Giebel: ca. 30cm; Gaubenseiten: ca. 
10cm; KG-Altbau: ca. 30cm auf Beton-/Streifenfundamenten). Innenwände in Mauerwerk/tw. 
Leichtbauweise in verschiedenen Stärken. Geschossdecken in Stahlbeton mit schwimmendem 
Estrich (über KG) bzw. als Holzbalkenkonstruktion (über EG). 

   
   Satteldach in Holzkonstruktion ohne Drempel und mit Eindeckung aus 

älteren Betondachsteinen und Entwässerung über Kupferrinnen/-fallrohre. Dachgeschoss laut 
Akte mit Wärmedämmung (Material: Glas-/Dämmwolle; Stärke: ca. 2-4cm). 

  
  Aufenthaltsräume mit tw. mehrflügeligen Kunststofffenstern (2-fach-

Verglasung 1987; in 3 Räumen mit 3-fach-Verglasung 2018); straßenseitiges Wohnzimmer mit 
Fenstertür (2018). Im DG existieren 2 neuere Dachflächenfenster; im KG sind Kunststofffenster 
mit Isolierverglasung (1995) vorhanden.

  
  Haupteingangstür als 1-flügelige Kunststoffrahmenkonstruktion mit 

Isolierglasausschnitt. Haupttreppe EG-DG als geschlossene, im An-/Austritt gewendelte Holz-/ 
Wangenkonstruktion (Holzstufen mit Teppichbelag; Geländer/Handlauf in Holz). Zum Keller 
führt eine Betontreppe mit Keramikfliesenbelag; zum Spitzboden eine Holzklapptreppe.

  
  Offener Eingangsanbau mit Mauerwänden, Betondach und Podest-

stufe in Betonstein; 1 Schleppgaube mit Platten-/Schieferbekleidung. 
  
 
 
 

  

   

▀▀ 
▌  

 Hauseingangsflur mit Keramikfliesen als Fußboden und Brettertäfelung als Wand-/Deckenbelag. 
Treppenhaus/-flur im DG mit Fertigparkett, Brettertäfelung als Wand-/Deckenbekleidung und 
Holzfensterelement (Isolier-/Strukturverglasung Bj. 1987). Weiter existieren: 

  
   Zimmertüren als leichte Holz-/Spankonstruktionen (glatte/furnierte 

Türblätter in glatten Zargen); zum Anbau/Gartenseite und zum DG-Bad als Kunststofffalttüren. 
Im EG-Flur existiert eine Glasschiebetür zum Bad.

Wohnräume mit Keramikfliesen (EG), Eichenstabparkett (EG-Anbau) 
bzw. Eiche-Fertigparkett (DG) als Fußboden sowie Glattputz/Struktur-/Rauhfasertapete/Anstrich 
als Wand-/Deckenbelag. In diversen Räumen existieren Holzbretter als Wand-/Deckenbelag. 

Nasszellen mit kleinformatiger Keramikfliese als Fußboden bzw. Wand-
schild (umlaufend ca. tür-/raumhoch, sonst Rauhfaser/Anstrich) sowie mit mittlerer Ausstattung 
(bodengleiche Duschnische mit Doppel-Glastür im EG, Duschtasse/-kabine im DG; Stand- bzw. 
Hänge-WC´s mit Auf- bzw. Unterputz-Spülkästen, Handwaschbecken, übliche Armaturen).
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Ausbau mit Keramik-/Dekorfliesen als Fußboden bzw. Wandschild und 
mit mittlerer Ausstattung (Arbeitsfläche in Kunststoff, Unter-/Oberschränke mit Holzfronten, 
Metallspüle, übliche Elektrogeräte; EBK: älteres Baujahr/Hersteller unbekannt). 

Wärmeversorgung über Zentral-/Brennwertheizung (auskunftsgemäß 
Bj. 2017, Viessmann, Erdgas als Energieträger), i.W. Konvektorheizkörper sowie Heiz-/Steiglei-
tungen als Aufputzinstallation. Tw. existieren ältere Plattenheizkörper; im EG-Bad ein neuerer 
Röhrenheizkörper. Entwässerung ins öffentliche Siel (mit Hebepumpe im Keller).

 Hauptanschluss im KG mit Zähler, Unterverteilung mit Schraub- bzw. 
Automatensicherungen, Unterputzinstallation, Klingelanlage ohne Gegensprechfunktion sowie 
üblicher Ausstattung. Wohnräume/Nasszellen/Küche mit Fensterlüftung.

Kellerausbau mit Keramikfliesen als Fußboden bzw. als Wandschild (tw. 
Anstrich/Brettertäfelung), Beton- bzw. Bretterdecken, Holztür zum Vorratskeller, isolierverglaste 
Kunststofffenster sowie eine Außen-/Kunststoffrahmentür mit Isolierglasausschnitt. Es existiert 
eine Waschküche mit Duschtasse/-kabine. Spitzbodenausbau mit Teppich/Dielenboden, Holzbe-
kleidung an Dachschrägen und Dachflächenfenster.

Sauna (KG); kleine Pantryküche (EG).

  

   

▀▀ ▌

 Es existieren Grundstücksanschlüsse, Einfriedungen (manuelles, 2-flügeliges Metalltor mit 
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
STPL (inkl.) x =

%
% =
% =
% =
% =
% =

=

=

x

Barwertfaktor lt. §34 ImmoWertV x

+
+

 

1.450,0
0 stk

Qm- / Ertragsanteil WMF/qm
100,5

=
€/qm monatl.

€

Verwaltungskosten € - Ansatz
Mietausfallwagnis

10,1 1.759Instandhaltung (W)

0Bodenwertanteil, sonstige Flächen ( € )

100,0% 14,43

800

100,0%

4,6

100,0%
0,0% 0,00,00

€

% - Ansatz 2,0 348

=

=

€

Wertmindernd ( € ) -63.000

=

€
Werterhöhend ( € ) 0

0

0,0Instandhaltung (STPL) 0,00

-2.907

1.450,0

0

2. Grundstücksreinertrag, jährlich ( € ) 14.493

3. Reinertragsanteil des Bodenwertes ( € ) -10.219
Liegenschaftszinssatz ( LSZ in % ) 2,75

€/Stk

= €

€=

Gebäudeertragswert ( € ) 95.281
Bodenwertanteil, nutzungsrelevant ( € ) 371.611

LSZ: 1,0275 4.274
RND: 35

= €

22,293

Bodenwert nutzungsrelevant, unbelastet ( € ) 371.611

Reinertrag der baulichen Anlagen ( € )

€/qm

100,0%

1. Bewirtschaftungskosten vom ROE / Jahr ( € ) =-16,7
Betriebskosten € - Ansatz

17,50

0,0

100,5
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Die Vergleichswertermittlung erfolgt anhand einer Ableitungsformel des Gutachterausschusses 
Hamburg, die auf der Auswertung von 15.937 Kauffällen von Einfamilienhäusern aus der Kauf-
preissammlung basiert [L4]. Diese enthält in statistisch ausreichender Zahl anhand der multiplen 
Regressionsanalyse ausgewertete Vergleichsobjekte. Zielgröße der Formel ist der Gebäudefaktor 
je qm-Wohnfläche inkl. Bodenwert. 

  
  

 
 

▀▀ ▌

 Die Ableitung des Gebäudefaktors erfolgt anhand eines vorgegebenen Ausgangswerts und unter 
Berücksichtigung von Grundstücks-/Gebäudemerkmalen. Analysen des Gutachterausschusses 
haben keinen generellen Einfluss durch den Endenergiebedarf, die Grundstücksform und das Vor-
handensein eines Carports bzw. einer Wärmepumpe festgestellt. Eingangsdaten/Zu-/Abschläge 
erfolgen gemäß den Angaben in [L4]. Im Bewertungsfall ist zu beachten:  

  
  
 Maßgeblich ist der Bodenrichtwert für freistehende Einfamilienhäuser 

zum 31.12.2020 bezogen auf 1.000qm Grundstücksfläche (> geoportal-hamburg.de; angepasst 
analog zu Abschnitt 4.1) und ein Stadtteilfaktor gemäß Modellvorgabe.  

   
  Maßgeblich sind hier das Alter/Ursprungsbaujahr zum Stichtag, die 

Baujahresklasse und die Bautypologie. Die Einordnung der Ausstattung/Standardstufe erfolgt 
gemäß Anlage 4 ImmoWertV 21 differenziert nach Bauteilgruppen (> Gutachten Anlage 4). 

   
  Zur Berücksichtigung der Markt-/Preisentwicklung zum Modellstichtag 

wird der veröffentlichte Aktualisierungsfaktor angesetzt (> Stand 01.01.2023). 
   
  Die Regressionsformel stellt v.a. auf technische Aspekte ab; m.A.n. nicht 

ausreichend berücksichtigt sind die Einflüsse des Nutzwerts; so sind unzeitgemäße/ungünstige 
Verhältnisse in Bezug auf Architektur, Grundrisse, Raumhöhe, Belichtung/Belüftung, Grund-
stücksmerkmale und Wohnanlagen mit zahlreichen, kleinen bzw. gewerblichen genutzten Ein-
heiten weniger gefragt. Andererseits sind Objekte mit gut besonnten Außenwohnflächen oder 
Aussichtslagen begehrter, als solche ohne. Für unter-/überdurchschnittliche Verhältnisse sind 
Zu-/Abschläge von bis zu +/-30,0% marktgerecht. 

  
 Hier erfolgt für den Nutzwert (> Abschnitt 3.4) und den Modernisierungsgrad in Anlehnung an 

die Anpassungen im Sachwertverfahren ein Abschlag (-7,5%). 
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€

/ =

) =

) =

=
Kellerfaktor (wenn > 75% der Grundfläche, sonst 1,0 ) =
Garagenfaktor ( EFH/DHH: 1,008; MRH/ERH: 1,026 ) =
Ausstattungsfaktor (0,8452+0,0516*AS-Stufe ) =
Ecklagenfaktor (wenn Ecklage: 0,987, sonst 1,0 ) =
Wohnungszahlfaktor ( 2 WHG: 0,897; 3 WHG: 0,818 ) =
Einbauküchenfaktor ( wenn zeitgemäß: 1,03; sonst 1,0 ) =
Geschosszahlfaktor ( bei 1 Vollgeschoss + DG-Ausbau) =
Fußboden-HZG-Faktor ( wenn vorhanden: 1,022; sonst 1,0 ) =
Solarenergiefaktor ( wenn vorhanden: 1,021; sonst 1,0 ) =
Rechtsform-/WEG-Faktor ( kein Wohnungseigentum ) =
Stellungs-/Bauart-Faktor ( freistehendes Einfamilienhaus ) =
Stadtteilfaktor ( Bramfeld ) =
Aktualisierungsfaktor ( zum Modellstichtag 01.01.2023 ) =  
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